
  05 
S T A D   M E C H E L E N 

 
RETRIBUTIEREGLEMENT VAN DE STEDELIJKE BEGRAAFPLAATSEN. 

 
Vergadering van 29 april 2019 
 
De gemeenteraad van de stad Mechelen: 
 
Gelet op de bepalingen van het decreet over het lokaal bestuur; 
Overwegende dat de inrichting, de instandhouding en het onderhoud van het funerarium en 
de rouwaula zware werkingskosten met zich meebrengt; 
Overwegende dat het bevestigen van de herdenkingsnaamplaatjes aan de herdenkingszuil 
uitgevoerd wordt door stadspersoneel; 
Overwegende dat de gids die rondleidingen geeft betreffende de Europese Week van de 
Begraafplaatsen betaald moet worden zodat het bijgevolg billijk is hiervoor een vergoeding 
te vragen; 
Gelet op de administratieve vereenvoudiging, worden de retributiereglementen op de 
stedelijke begraafplaatsen en het gebruik van het funerarium en de rouwaula 
samengevoegd met het retributiereglement over de diverse concessies; 
Gelet op de financiële toestand van de stad; 
Gelet op de noodzakelijkheid tot hernieuwing van de bestaande reglementen d.d. 26 
november 2013. 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1 - Met ingang van heden, voor een termijn eindigend op 31 december 2025, 

worden retributies gevestigd met betrekking tot: 
  

 de diverse concessies op de stedelijke begraafplaatsen; 

 het gebruik van het funerarium en de rouwaula 

 het bekomen van een herdenkingsplaatje op de herdenkingszuil of -muur van 
de stedelijke begraafplaatsen; 

 rondleidingen betreffende de Europese Week van de Begraafplaatsen; 
 

Artikel 2 - De retributie is verschuldigd door de aanvrager en wordt vastgesteld voor: 
 

 de grafconcessies per m², die voor een maximum duur van 30 jaar worden 
verleend; 
 

  In de ronde middenvakken wordt een verhoogd tarief vastgesteld per m². 
 

 de grondconcessies van een urnenveld, die voor een maximum duur van 30 
jaar worden verleend; 

 

 de concessies in het columbarium, die voor een maximum duur van 30 jaar 
worden verleend; 

 

 de concessies van een urnenkelder, die voor een maximum duur van 30 jaar 
worden verleend; 

 

 de concessies van een hergebruikte grafkelder met één compartiment, die 
voor een maximum duur van 30 jaar worden verleend; 

 



  05 

 de concessies van een hergebruikte grafkelder met twee compartimenten, die 
voor een maximum duur van 30 jaar worden verleend; 

 

 de concessies van een nieuwe door de stad aangeboden grafkelder met één 
compartiment, die voor een maximum duur van 30 jaar worden verleend; 

 

 de hernieuwing van een bestaande concessie. Dit tarief wordt vastgesteld aan 
de voorwaarden die gelden op het ogenblik van de beëindiging van de 
bestaande concessie; 

 

 het verblijf in het funerarium voor de eerste vier dagen en voor elke begonnen 
bijkomende dag; 
 

 het gebruik van de rouwaula per plechtigheid; 
 

 een herdenkingsplaatje; 
 

 rondleidingen per persoon. 
 

Artikel 3 - Het bedrag van de volledig verschuldigde retributie dient gestort te worden bij de 
financieel directeur binnen de 30 dagen na de toezending van de factuur. 
 

 Bij niet-minnelijke regeling van de verschuldigde retributie zal de inning 
geschieden met alle geëigende rechtsmiddelen. 

 
Artikel 4 -  Het college van burgemeester en schepenen werd bij gemeenteraadsbesluit van 

25 februari 2019 gemachtigd tot het vaststellen van het tarief. 
  
Artikel 5 - Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden. 

 
Het reglement zal worden bekendgemaakt overeenkomstig artikel 286 van het 
decreet over het lokaal bestuur. 

 
N A M E N S  D E  G E M E E N T E R A A D : 

 
Algemeen directeur,                                                                 De Voorzitter, 
(get.) Erik Laga        (get.) Fabienne Blavier 


